
 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

ENSINO MÉDIO REGULAR 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

EDITAL Nº 16/2019 –PORTO ALEGRE 

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE DE PORTO ALEGRE – PROTEÇÃO, MARIA AUGUSTA MENZ, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

I – TORNAR PÚBLICA o resultado final do processo seletivo de estagiários de ensino médio 
regular para atuarem junto à Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 
Alegre - Proteção, conforme listagem abaixo: 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Classificação Nome do Candidato 
Nº da 

Inscrição 

Nota 

Escrita 

Nota 

Entrevista 
Nota Final 

1 GABRIELA SONEMANN ACOSTA GULARTE 31 6,0 3,0 9,0 

2 LUIZA REISCHAK GONÇALVES 10 5,5 3,4 8,9 

3 MARIA ENGEL BEZERRA MEIRELLES 32 5,9 2,9 8,8 

4 BEATRIS FLORES DE OLIVEIRA FERNANDES 22 5,7 3,0 8,7 

5 LETÍCIA MOREIRA 13 5,5 3,1 8,6 

6 CAUÃ FONSECA DA SILVA 30 5,9 2,6 8,5 

7 GABRIELA ROSA DOS SANTOS 36 6,0 2,4 8,4 

8 BÁRBARA RIBEIRO BIANSINI 23 5,8 2,5 8,3 

9 LAÍS CHERVENSKI DE ALMEIDA 29 5,4 2,8 8,2 

10 AMANDA ADENILDE FERREIRA DE OLIVEIRA 19 5,7 2,4 8,1 

11 AMANDA STHEFANI SANTOS VALLADARES 6 5,8 2,2 8,0 

12 ANDRESSA VITÓRIA LOPES PORTO 25 5,6 2,1 7,7 

13 RAQUEL PIRES FREITAS 8 5,5 2,0 7,5 

14 LEONARDO PRATES LEMPEK 21 5,4 2,0 7,4 

15 SAYMON PIO MÜLER 28 5,2 2,0 7,2 

  DIOGO RYAN LIMA DOS SANTOS 15 5,1 AUSENTE - 

Porto Alegre, 18 de outubro de 2019. 

 
Maria Augusta Menz, 

2ª Promotora de Justiça, 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre – Proteção, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

PUBLICADO EM 18/10/2019 


